社

5月は青少年奉仕月間

本日のプログラム

点 鐘

  ロータリーソング   それでこそロータリー

             四つのテスト

会長挨拶

  出席・スマイル報告

  委員会報告

  幹事報告

  卓話者紹介         加藤健治君

  卓 話  福澤諭吉研究家  坂本浩一様

         「素顔の福沢諭吉」

  点 鐘

 卓話者者ご紹介

  坂本浩一様

生年月日 昭和 34年 10月生 現在 58歳．

会社員．

多治見市政アドバイザ－「社団法人福澤諭吉協

会会員」 「公益財団法人日本スケ－ト連盟登録

競技者（スピ－ドスケ－ト）」

※ 趣味は老人ホ－ムのナツメロ慰問。そんなご

縁から作詞家と作曲家の方から声がかかり歌手

として今年 9月にメジャーデビュー予定。

また、将来多治見市内に「福澤諭吉ミニミュ－ジ

アム」を作ることも目標。

着信書類

 ・地区補助金最終報告書受理通知書 拝受

   貴クラブ 2017～18年度地区補助金最終

   報告書を受理致しました。

 ・ガバナーエレクト事務所より

2018～2019出席・会員動静報告とガバナー月

信についてのお願い。

 ・平成 30年「緑の募金」運動のお知らせ

第 2508 例会 2018 年 5 月 24 日

他クラブ例会変更のお知らせ

中津川センターRC → ５月２７日（日）

   移動例会 中津川リレーマラソン大会

   9：25～オープニングセレモニー中津川公園

多治見リバーサイド RC → ５月 29日（火）

   移動例会 オースタット国際ホテル 12：45

先週の記録

●出席報告

会員数 36名 免除者 4名 出席義務者 32名

出席者 欠席者 出席率

20 名 11 名 62.5%

ビジター 多治見 RC  加藤守孝君

          本日はお世話になります。

●スマイル報告  投函者 13 名 金額 13,000 円

青少年育成研修セミナー報告

次期幹事 加藤健治

５月１３日（日）四日市商工会議所

出席者：加藤真左子 加藤健治

先日、四日市で行われた青少年

育成研修セミナーに出席しまし

た。鈴鹿市と高山市の教育委員

会の方々から「キャリア教育」と

いう言葉の定義を学びました。

それは「子供たちが将来、社会的、

職業的に自立し、社会の一員として社会に貢献しな

がら自分らしく生きるために必要な基盤となる能

力や意欲を身に付けさせる」というものです。

学問だけではなく、「生きる力」を身に付けさせる

ことです。キャリア教育は、家庭・学校・社会の３

部門を通してなされますが、ロータリークラブは社

会教育の部門で奉仕していくよう号令がかかりま

した。鈴鹿市、高山市では教育委員会とロータリー

クラブが連携して「おじさん先生」「出前講座」と

いう名称で奉仕活動がすでに実施され成果を挙げ

ていると報告がありました。53 期は西クラブでも

社会奉仕委員会が中心となって「出前講座」の奉仕

活動を計画しています。子供たちが「生きる力」を

身に付ける機会をつくり、ささやかながらキャリア

教育に貢献できればと思います。

先週の卓話

出席スマイル委員会担当  中島竹壽

「輝く伝統の国際交流 苗栗扶輪社姉妹提携」

今回の卓話で、台湾苗栗扶輪社との姉妹提携が出来

るまでの経緯をまとめた各務成喜君の報告を改め

て会員の皆さんに紹介されました。

苗栗への道（姉妹提携が出来るまで）各務成喜

 昭和 48 年 9 月、台湾新竹の家具家を訪れた時に

言葉が通ぜず困っていると、飛び入りで通訳して頂

いたのが新竹 RC の会長でした。またその日が新竹

RC の例会日だったこともあり急遽例会に出席させ

て頂きました。「日本のお客様にスピーチを」と言

われ、とっさに日頃から夢みていた「姉妹提携」に

就いて下記のようにお話しました。

① 新しいロータリークラブで未だ姉妹提携を

していないクラブ

② 多治見のような陶磁器の産地のクラブ

③ 交流するのに便利な鉄道沿線のクラブ

④ 台北に近いクラブ

翌年には、新竹 RC がスポン

サーとして設立した苗栗

RC に姉妹提携の話をされ

順調に話が進み出しました

が、余りにも早い進行で、

多治見西 RC では理事会決

定すら得られてない状況で

したので内心大慌てでした。しかし、理事会と臨時

総会で満場一致で賛成が得られた時には嬉しいと

いうより、何故か力が抜けてしまったのを覚えてい

ます。（抜粋）

これからの予定

5 月 31日 お祝い例会オースタット国際ホテル

6 月 7 日  定例理事会 11：30 特別会議室

 卓 話 幹事担当

最終例会のご案内

6 月 21日（木）点鐘 18：00

会費：会員 5000円 家族 5000円

場所：セルバチコ

（多治見市高田町 1－81－3）

・皆様の出席をお待ちしています。

・現地集合・解散です。

「480歳展」のご紹介

今年で傘寿をむかえた会員

の山下智久君が、多治見高

校の同級生６人のグループ

で「合せて 480 歳展」をバ

ロー文化ホールで開催しま

した。5月 16日～18日の３

日間で 450 人が訪れ、大盛

況なグループ展になりまし

た。（加藤三紀さん撮影）